**838** Ps 96,9.

**839** Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 95,8 (PL 191, 882).

**840** Vgl. Hilarius von Poitiers, *De trinitate* VII,4 (CChr.SL 62, 263 f).

omnes alias virtutes et omnia opera. Dicendum ergo simpliciter quod adoratio est ratione maiestatis, quia maiestas dicitur respectu maioris et superioris status, quod semper respicit adoratio. Et sicut ratio maiestatis plus se tenet ex parte potestatis quam veritatis vel bonitatis, sic magis ratione potestatis debetur Deo adoratio quam veritatis vel bonitatis, cum ratione maiestatis debeatur servitus illa.

[445] **[Ad obiecta]: I.** 1–2. Ad illud quod obicitur quod ‘circumscripta bonitate, potestas degenerat’ etc., dicendum quod potestas, cui debetur adoratio, est potestas in summo; potestas autem quae degenerat deficit a potestate in summo, et propter hoc de hac potestate non procedit bene ratio. Unde potestas, quae comprehendit in se rationem adorationis, non est degenerans aliquo modo, et ideo habet in se rationem adorationis, et haec est potestas divina.

**II.** Ad illud quod obicitur quod fide adoramus, dicendum quod quaelibet virtus in actu suo habet movere alias et excitare, et hoc est propter connexionem ipsarum ad invicem. Unde fides excitat alias ad reverentiam ipsius veritatis, caritas vero alias movet et excitat ad amorem bonitatis. Unde fides aliquando adorat, cum scilicet per intuitum in ipsam veritatem exhibetur Deo cultus; similiter et caritas; tamen caritas magis movet ad adorationem, quia movet sicut informans, et hoc est quia movet ad bonum: bonum enim est obiectum caritatis. Unde sicut ratio boni informat et movet per informationem omnem appetitum, quia non appetitur verum nisi quia bonum, similiter arduum et gloriosum appetitur quia bonum, sic caritas movet ad exhibitionem adorationis per informationem, tamen quaelibet habet suam propriam rationem; ipsa vero latria movet sicut imperans, quae respicit ipsam maiestatem proprie, quia respicit maiorem statum.

Patet per hoc notificatio eorum quae obiciuntur.

### MEMBRUM III.

#### **De unitate et differentia adorationis.**

Consequenter quaerendum est de unitate et differentia adorationis.

Primo ergo quaeritur de unitate;

secundo, quaeritur de differentia.

### [Nr. 291] CAPUT I.

#### DE UNITATE ADORATIONIS.

Quantum ad primum quaeritur **I.** utrum sit una adoratio trium personarum Trinitatis, qua scilicet adoratur Pater et Filius et Spiritus Sanctus, an alia et alia.

und alle Werke beformt. Es ist also schlechthin zu sagen, dass die Anbetung aufgrund der Erhabenheit ist, weil die Erhabenheit in Hinblick auf den größeren und höheren Stand ausgesagt wird und dies immer die Anbetung betrifft. Und so wie sich die Ursache der Erhabenheit mehr an die Macht anlehnt als an die Wahrheit oder Güte, deshalb wird Gott Anbetung mehr aufgrund der Macht als der Wahrheit oder Güte geschuldet, weil aufgrund der Erhabenheit dieses Dienen geschuldet wird.